Природни науки:


	Седмица: 11 час 1

Дата: 
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна содржина: Осна симетрија 

	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5-10
15-20
10

	Препознава осна (рефлексивна) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници. 

. 
Препознава едноставни односи меѓу формите,на пр:овие триаголници се рамнострани бидејќи... 

Испитува одредени тврдења преку наоѓање на примери со кои го потврдува или негира тврдењето,на пр:сумата од три последователни цели броеви е секогаш содржател на три. 
	Умее да препознава осна (рефлексивна ) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници 
Умее да ги препознава едноставните односи меѓу формите
	Воведна активност: 
Потсетување – Што е симетрија? Како определуваме симетрија кај разните форми?

Воведување во осна симетрија – поим и практични изведби. 

Активност: Учениците вежбаат изнаоѓање и скицирање на бројот на линии на симетрија во правилни многуаголници, со користење  огледало за проверка ако е потребно. Која шема ја откривате? Дали ова важи за сите многуаголници? (Не, не за неправилни многуаголници) Зошто не? 
 Учениците идентификуваат и цртаат линии на симетрија во формите од секојдневниот живот. 

Многу од овонеделните активности можат исто така да се изведат со користење на геометриски софтвер ‘GeoGebra’ .
Решавање на задачите во учебникот стр 17
	Ц
Ц

Г
И

	Правилни многуаголници на кои учениците цртаат/скицираат линии на симетрија. 

Пластични огледала за поддршка 

Користете интернет или списанија за да покажате замислена симертија. 

Игра со рефлексија: 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?a=activity19 Геометриски софтвер: GeoGebra може бесплатно да се преземе http://www.geogebra.org/download
	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите


	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  

                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка.

	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот

Домашна работа:  Работна тетратка  стр.14, 15 

	многуаголник 

замислена симетрија, одраз/се одразува 
симетричен 

линија на симетрија, 

опиши, објаснува, идентификувај 


	Седмица: 11 час 2
Дата: 
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна содржина: Симетрични форми  

	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 -10
15-20 мин
10 мин
	Создава модели (цртежи) со две оски на симетрија, на пр. на геотабла или на милиметарска хартија. 


	Умее да создава модели (цртежи) со две оски на симетрија 

	Воведна активност:
Разговор и демонстрирање на форми со две оски на симетрија ( правоаголник, коцка ...)

Активност: На мрежа од квадрати обојте 4 квадрати за да направите шема со две линии на симетрија. Прашајте на пр. Ако го обојам овој квадрат црвено, кои други квадрати треба да ги обојам црвено за да направам шема со овие две линии на симетрија? 
 Учениците работат во парови и цртаат на квадратна хартија шеми со 2 линии на симетрија. 

 Учениците работат во парови за да пронајдат шеми со симетрија од секојдневието, на пр. тапети, спортска облека, теписи, текстил, букви.  Можат ли да најдат примери на шеми со две линии на симетрија? 
 Учениците бојат шеми со 2 линии на симетрија. 

Решавање на задачите на стр. 18
	Ц

Г
Г
	Мрежа од квадратии. 

Интерактивна мрежа за покажување создавање на симетрична шема со 2 линии на симетрија: 

http://www.matematicasdivertidas.com/Zonaflash/juegosflash/reflexiones.swf 

(Кликнете на ‘next’ за да се покаже мрежа со две линии на симетрија) 

милиметарска хартија (со квадратчиња), линијари, боици 


	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  

                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, работата во парови диференцијација со насочена поддршка и диференцијација преку проширување -  на гр. ученици им се даваат дополнителни задачи од повисоко ниво
	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот

Домашна работа/ можност за проширување на знаењата : 

Решавање на задачите во работните листови на стр. 16

	 замислена симетрија, одраз/се одразува 

симетричен 

линија на симетрија, шема 

опиши, објаснува, идентификувај 


	Недела 11 час 3
Дата:
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми

Наставна содржина: Скицирање на многуаголник после пресликувањето
	ОДДЕЛЕНИЕ: V 

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин

20 мин

10 мин.

10 мин
	Скицира каде ќе биде многуаголникот после пресликувањето, каде линијата на симетрија е паралелна на една од страните, вклучувајќи ја и дијагоналата. 

Предвидува каде ќе биде многуаголникот после рефлексија со линија на симетрија паралелна на една од страните, вклучувајќи и коса линија. 

	Умее да скицира каде ќе биде многуаголникот после пресликувањето 
Знае да предвиди каде ќе биде многуаголникот после рефлексија со линија на симетрија паралелна на една од страните, вклучувајќи и коса линија. 

	Воведна активност:
Покажете како се рефлектира квадратот во огледалото . Што забележувате? 
- Учениците работат во парови за да истражуваат рефлектирање на прости форми во линии на огледало паралелни со нивните страни, користејки го огледалото за да им помогне. Користат хартија во квадрати или точки за запишување. 
- Учениците ја реализираат предходната активност, и  со претпоставување и скицирање, одредуваат каде ќе биде сликата на формата после рефлексијата. Користат огледало за да ги проверат своите претпоставки.  Дискусија: за сликата на формата, дали мора да биде иста како оригиналот; секоја страна/теме на рефлектираната форма мора да биде на исто растојание од линијата на огледалото како и оригиналната форма; понекогаш помага размислувањето за секое теме на формата пооделно. 
Предизвик: 
Побарајте учениците да ја напишат првата буква од нивното име на формата. Кога формата ќе се рефлектира, што ќе се случи со буквата? 
Наставен лист – решавање задачи, индивидуална активност.
	Г

Г
Г

И
	Мрежа 

Огледало 

Пластично огледало за секој ученик 

Линијар за секој ученик 

Квадратна хартија, изометрична точкеста хартија, симнете од 

http://nrich.maths.org/content/id/6445/Dotty%20paper.pdf 
	Набљудување

Решени барања

Прашање / одговор

Решени задачи



	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа, сите ученици активно учествуваат во играта.

Во индивидуалната работа се открива нивото на разбирање и примена на стекнатите знаења. 


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот,диискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати

Домашна задача и проширување на знаењата: 
Да се нацртаат ( и изработат)  пресликувања на геометрислите форми или разни предмети

	форма, паралелно 

замислена симетрија, одраз/се одразува 

симетричен 

линија на симетрија, линија на огледало, се совпаѓа, страна, теме, 

опиши, објаснува


	Недела 11 час 4
Дата:
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна содржина: Ротациска симетрија 1
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин

10мин

10 мин

10 мин
	Препознава осна (рефлексивна ) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници 


	Умее да препознава осна (рефлексивна ) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници 


	Воведна активност – воведување на поимите:

Ротациска симетрија – Една форма има ротациска симетрија ако контурата на завртената форма се совпаѓа со оригиналната форма на секоја точка во круг од 360˚ 

Центар на ротација – Точката околу која формата се врти. 

Ред на ротациска симетрија – Број на пати кога завртената форма се совпаѓа со контурата на оригиналната форма во круг од 360˚, на пр. квадрат има ротациска симетрија од 4 ред. Секоја форма има најмалку 1 ред на ротациска симетрија.   
Активност:  Ротирајте еден правоаголник околу една негова точка. (на пр. Нацртајте правоаголник на картичка, а потоа вртете ја правоаголната картичка околу нејзиниот центар). 
- Објаснете дека правоаголникот се совпаѓа со неговата контура само двапати во цело (360˚)вртење, велиме дека тој има ротациска симетрија од 2 ред. 
- Наравете форми од хартија, ставете го пенкалото во центарот и вртете ја формата. Учениците ја истражуваат ротациската симетрија на правилни многуаголници со употреба на хартија за копирање. Кој е редот на симетрија на оваа форма? Како знаете? 
Работна тетратка стр.17 – решавање на задачите
	Ц
Ц
И
	Голем картонски правоаголник 
Работни листови со правилни многуаголници или правилни многуаголници од комплети на 2Д форми за учениците да ги заокружуваат 

Хартија за копирање 

За демонстрирање на ротациска симетрија: 

http://www.
	Набљудување, 

прашања и одговори / дискусија, 

точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / 
домашна работа                                                                                 Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка 


	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите.

Проширување на знаењата / домашна задача: 

Секој ученик да ги откриее одговорите на прашањата  како: Точно ли е дека сите форми имаат ред на ротација во согласност со бројот на страните? Како можете да откриете? Како можете да ја запишете информацијата? Што ќе се случи ако многуаголникот не е правилен?
	форма, многуаголник 

ротирај,врти, цело вртење /круг 

ротациска симетрија, центар на ротација, ред на ротациска симетрија 

опиши, објаснува, 

Дефиниции 
Ротациска симетрија – Една форма има ротациска симетрија ако контурата на завртената форма се совпаѓа со оригиналната форма на секоја точка во круг од 360˚ 

Центар на ротација – Точката околу која формата се врти. 

Ред на ротациска симетрија – Број на пати кога завртената форма се совпаѓа со контурата на оригиналната форма во круг од 360˚, на пр. квадрат има ротациска симетрија од 4 ред. Секоја форма има најмалку 1 ред на ротациска симетрија.   


	Недела 11 час 5
Дата:
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми

Наставна содржина: Ротациска симетрија 2
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин

15-20 мин

10 мин
	Препознава осна (рефлексивна ) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници 

. 
	Умее да препознава осна (рефлексивна ) симетрија и ротациска симетрија околу центар на правилните многуаголници 


	Учениците работат во групи, и запишуваат примери на форми од секојдневниот живот со ротациска симетрија од 2 ред или повеќе – природни или направени. (дизајни, лога, реклами, платна, згради итн.) 

 Учениците прават сопствени шеми со ротирање форми околу нивната централна точка. Кој е редот на ротациската симетрија на оваа форма? Како знаете? 
 Учениците работат во групи за да направат свои лога со даден ред на ротациска симетрија. Како одлучивте? Која форма да ја употребам за логото? 
Решавање на задачите во учебник на стр. 19
Посета на он лајн алатка - http://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-artist.html
	Ц

Ц

И
	Пристап до интернет 

Хартија, боици 

Уметнички материјали 

Онлајн алатка 

http://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-artist.html овозможува учениците да направат шеми со ротациска симетрија 
(Изберете го редот на ротациска симетрија пред цртањето) 
	прашања и одговори / дискусија, 

точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа                        Клучна терминологија

	Во заедничката работа се прошируваат знаењата  класифицирање на агли
Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања,  таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот,диискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа при решавање на задачите.

Домашна задача: работна тетратка стр.44 и 45

	форма 

ротирај,врти, цело вртење/круг 

ротациска симетрија, центар на ротација, ред на ротациска симетрија 

опиши, објаснува, 


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


